2º, §§ 2º e 7º, da  Resolução CNPE nº 03/2025, define o percentual mínimo do
excedente em óleo da União e o valor do bônus de assinatura do bloco Limonita, a saber:

Percentual mínimo do excedente em óleo: 31,00% (trinta e um inteiros);

Bônus de assinatura:  R$ 611.022.284,69 (seiscentos e onze milhões, vinte e dois mil e
duzentos e oitenta e quatro reais e sessenta e nove centavos).

 

4.2. Resoluções CNPE nº 19/2025

4.2.1. A Resolução CNPE nº 19, de 01/10/2025, autorizou, entre outros, a licitação do bloco
Dolomita no Sistema de Oferta Permanente, sob o regime de partilha de produção, aprovou os parâmetros

[...]

2º, §§ 2º e 7º, da Resolução CNPE nº 19/2025, define o percentual mínimo do
excedente em óleo da União e o valor do bônus de assinatura do bloco Dolomita, a saber:

Percentual mínimo do excedente em óleo: 28,76% (vinte e oito inteiros, setenta e seis
centésimos por cento);

Bônus de assinatura: R$ 424.657.569,00 (quatrocentos e vinte e quatro milhões,
seiscentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e sessenta e nove reais).

4.3. Além disso, ambas as resoluções trazem as coordenadas dos referidos blocos nos respectivos
anexos, as quais devem ser alteradas em razão da emissão da Manifestação Conjunta MME-MMA nº 01/2026
(SEI nº 5716043).

 

4.4. Adequação da Minuta do Edital da OPP Proposta pela SPL